
 

 

Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

ORIGINALE 
 

  Data: 05/05/2022 CC N. 17 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO. ELEZIONE 

DEL PRESIDENTE E NOMINA COMPONENTI. DETERMINAZIONE DEL RELATIVO 

COMPENSO 

 

 

L’anno duemilaventidue addì 05 del mese di maggio alle ore 21:00, in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei 

termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale in 

Prima convocazione ed in seduta straordinaria presieduta dal Sig. Luca Papini nella sua qualità di Presidente, 

assiste Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: . 

 

  Pres   Pres 

GHILARDI GIACOMO  Si BERTO MARCO PAOLO LEGA Si 

GHEZZI LUCA P.D. Si GITTANI ALESSANDRO LEGA Si 

CATANIA ANDREA P.D. Si GROLLI MAURO LEGA Si 

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. No ZINESI MAURIZIO M.5 S. Si 

TARANTOLA MARCO P.D. No VAVASSORI LUIGI ANDREA M.5 S. Si 

CALABRIA DANIELE P.D. Si CILIBERTO MASSIMO C.B. CIVICA Si 

MARTINO RAFFAELE P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE F.D.I. Si 

DAINO ROSARIO LEGA Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si 

BOGNANNI SILVANA LEGA Si SALMI CATIA F.D.I. Si 

MODENA FILIPPO LEGA Si DI LAURO ANGELO GRUPPO MISTO Si 

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si CIOTOLA CARLO F.I. Si 

PAPINI LUCA LEGA Si MALAVOLTA RICCARDO C.I.N.I. No 

RAHO MARIA CONCETTA F.D.R.C.B. No    

 

Componenti presenti n. 21 (14 presenti all'appello, 7 entrano nel corso della seduta). 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è sufficiente per 

legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 

 

OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE E NOMINA COMPONENTI. DETERMINAZIONE DEL 

RELATIVO COMPENSO 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il comma 25 dell'articolo 16 del Decreto-legge n. 138 del 13 agosto 2011, così come 

convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 ha stabilito che "... i revisori dei conti degli enti 

locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 

gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili."; 

- con Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, è stato istituito l'elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell'organo di 

revisione economico-finanziario; 

- l’art. 57 ter, comma 25 bis, del Decreto-legge 26 ottobre 2019 n. 124, ha introdotto alcune 

modifiche sulla procedura di nomina del revisore avente il ruolo di Presidente, in particolare, 

il Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dovrà provvedere direttamente 

all’individuazione del Presidente dell’Organo di Revisione tra i soggetti validamente inseriti 

nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al Decreto di Ministro dell’Interno 15 

febbraio 2012, n. 23; 

Riscontrata la scadenza del 13 marzo 2022 dell’attuale Collegio dei Revisori dei Conti nominato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 14 marzo 2019; 

Preso atto che: 

- l'Amministrazione, con lettera prot. GE/2021/0093342 del 01 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 

5, comma 2, del citato Decreto Ministeriale, ha provveduto a darne comunicazione alla Prefettura - 

Ufficio Territoriale del Governo; 

- l'Ufficio Territoriale di Governo di Milano in data 11 gennaio procedeva al sorteggio dei nominativi 

per la nomina di due revisori per il Comune di Cinisello Balsamo e l'elenco dei soggetti estratti 

veniva pubblicato nella stessa data sul sito del Ministero dell'Interno - Ufficio Territoriale di 

Governo di Milano; 

- i primi due professionisti estratti risultavano essere il Dott. Marco Barbenza e la Dott.ssa Maria 

Lorena Trecate; 

- l'Amministrazione ha comunicato agli interessati l'esito del procedimento di estrazione effettuato 

dalla Prefettura, invitando gli stessi a presentare la dichiarazione di accettazione dell'incarico e di 

insussistenza delle cause di incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4 dell'articolo 

5 del Decreto Ministeriale n. 23 del 15 febbraio 2012 (artt. 235, 236, 238 del D.Lgs. 267/2000), 

nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di revisore svolti presso enti locali; 

- risultano acquisite agli atti le dichiarazioni di accettazione, corredate dalle dichiarazioni di 

insussistenza di cause di incompatibilità al conferimento dell'incarico e dell'elenco degli incarichi di 

revisori ricoperti presso altri Enti Locali; 

Considerato che l'articolo 241 del TUEL 267/2000, nel dettare le norme per la determinazione del 

compenso dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che "L'ente locale stabilisce il compenso 

spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina" che risulta essere così articolato: 



- limite massimo del compenso base annuo lordo previsto dall’art. 1, comma 1, lettera a) del D.M. 

21 dicembre 2018 Tabella A – lettera i) Comuni da comuni da 60.000 a 99.999 abitanti, che come 

scelta consolidata adottata dal Consiglio Comunale in chiave di contenimento della spesa pubblica, 

nel Comune di Cinisello Balsamo è fissato in € 15.670,00 annui fissi per tutta la durata 

dell’incarico; 

- maggiorazione per il Presidente del Collegio, così come previsto dal comma 4 dell'articolo 241 

del TUEL 267/2000, nella misura del 50%"; 

- rimborso spese, così come previsto dall'articolo 3 del Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018 

stabilite, nell’importo documentato delle spese sostenute con mezzi pubblici ovvero, nel caso di 

utilizzo di mezzo proprio, nell’importo pari al costo di 1/5 del prezzo della benzina su base prezzi 

<<consip>> a chilometro percorso, oltre a eventuali spese documentate nei limiti di quanto 

previsto dal comma 6-bis dell'articolo 241 del TUEL 267/2000; 

- nessun ulteriore aumento per le ulteriori funzioni, oltre a quelle assegnate dall'articolo 239 del 

TUEL 267/2000, attribuite al Collegio dei Revisori dei Conti, tra le quali la validazione del “Piano 

Finanziario Tassa rifiuti” che, come previsto da Anci Lombardia, può essere equiparata al 

“motivato giudizio” che l’Organo deve comunque esprimere all’atto programmatorio (v. nota del 

5 agosto 2020, della Direzione Ciclo dei Rifiuti urbani e assimilati al quesito posto il 27 luglio 

2020); 

Considerato che il Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 57 ter del Decreto-legge 26 ottobre 2019, 

n. 124, è chiamato ad eleggere, a maggioranza assoluta, il Presidente dell’Organo di Revisione; 

Preso atto che, a tal fine, in data 2 dicembre 2021 è stata pubblicata una manifestazione di interesse 

alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti alla quale, alla data di redazione del 

presente documento, hanno presentato le candidature n. 36 professionisti così come risulta dalla 

documentazione allegata alla presente deliberazione ma non pubblicata per motivi di riservatezza; 

Ritenuto di procedere a votazione segreta dei componenti dallo spoglio della quale risulta aver 

ottenuto la maggioranza assoluta dei voti, come da verbale CC n.16 del 27.04.2022, il Dott. 

FACOETTI Enrico, proclamato eletto alla carica di Presidente dell’Organo di Revisione; 

Constatata la necessità di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto al fine di garantire 

l’immediata nomina del Collegio; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Con voti espressi come da allegato report 1 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di convalidare l'elezione a maggioranza assoluta del Dott. Facoetti Enrico quale Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti; 

2) Di nominare il Collegio dei Revisori dei Conti composto da: 

Dott. Facoetti Enrico, Presidente 

Dott. Marco Barbenza, componente; 

Dott.ssa Maria Lorena Trecate, componente; 

3) Di determinare il compenso annuo lordo, gli eventuali rimborsi e le competenze del Collegio 

come dettagliato in narrativa; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, così come riportato in narrativa del presente 

atto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE, 



 

richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

con voti espressi come da allegato report 1 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 In apertura di seduta, dopo una fase di comunicazioni, Il Presidente passa all'esame del punto in 

oggetto ricordando che nella passata seduta si è già votato per l'elezione del Presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti ed è risultato eletto il dott. Facoetti (atto di Consiglio comunale n.16 del 27.04.2022). Si 

apre una discussione (omissis, trascrizione allegata al presente atto). 

 

  Il Presidente, constatato che non ci sono dichiarazioni di voto, pone in votazione l’argomento in 

oggetto ("Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Cinisello Balsamo. Elezione del Presidente e nomina 

componenti. Determinazione del relativo compenso") e si determina il seguente risultato (all. Report 1, foglio 

0001): 

 

Al momento del voto non è presente il Consigliere Di Lauro 

Componenti presenti:  n.20 

Votanti:   n.13 

Voti favorevoli:  n.13 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.07 Calabria, Catania, Ciliberto, Ghezzi, Martino, Vavassori, Zinesi 

   

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata. 

 

 Il Presidente mette poi in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto e si determina il seguente 

risultato (all. Report 1, foglio 0002): 

 

Componenti presenti:  n.21 

Votanti:   n.14 

Voti favorevoli:  n.14 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.07 Calabria, Catania, Ciliberto, Ghezzi, Martino, Vavassori, Zinesi  

 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 

21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Il Presidente Luca Papini   

Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera  

 

 
 

 

  

    

    

 


